
令和３年９月１０日  

保護者 様  

鎌ケ谷市立中部小学校    

校 長  小林 武明    

 

緊急事態宣言延長に伴う学校の対応について（お願い） 

 

 日頃より本校の教育活動について、ご理解とご協力をいただき厚く御礼を申し上げます。 

 皆様のご協力のもと、緊急事態宣言発令下の中での学校生活ではありますが、本校の教育活動を順調に行うこ

とができております。さらに市のＨＰにもあるように、２学期が始まってからの子どもたちの感染について、減少

しつつあります。 

 それに伴い、鎌ケ谷市医師会の意見を参考に、鎌ケ谷市教育委員会より、緊急事態宣言延長に対応した学校運営

についての基本方針が出されました。そこで、今まで通りの感染対策を継続しながら、学校の滞在時間６時間３０

分程度の短縮日課を目安とした教育課程を編成することとなりました。 

 つきましては、本校の感染対策を今後も継続しつつ、下記について変更及び再確認を行い、ご家庭と学校で危機

感を共有し、教育活動を推進して参りますので、何卒ご理解とご協力を宜しくお願いいたします。 

  

記 

１ 学校生活について  

 ・短縮日課は継続しますが、４０分授業の５時間または６時間授業とし、学校滞在時間を約１時間延長します。 

  →５時間日課の日は１３時５０分頃、６時間日課の日は１４時３０分頃下校とします。 

    １・２年生････月～金   １３時５０分頃下校 

    ３年生････････月・火・水 １３時５０分頃下校   木・金 １４時３０分頃下校 

    ４年生････････月・火   １３時５０分頃下校   水～金 １４時３０分頃下校 

５・６年生････月     １３時５０分頃下校   火～金 １４時３０分頃下校 

・部活動の中止は継続します。 

 →陸上部・音楽部の今後の活動について、検討していきます。 

・昇降口の密をさけるため、複数学年が使用しているところは、低学年から昇降口に入ります。 

・給食時間における黙食をさらに徹底します。 

 

２ 学校行事等について 

 ・授業参観(９月２７･２８日)は、中止になります。 

→保護者の皆様には６月に引き続き、お仕事等の都合をつけていただき、「確認表」を提出していただいてお 

り、お子様の学習参観を楽しみにしていたことと存じますが、何卒ご理解のほど、宜しくお願いいたしま 

す。なお２学期は、各学年の行事や校外学習、児童会の行事などが予定されており、授業参観の別日程を組 

むことができません。誠に申し訳ございませんが、ご了承願います。お子様のことで、気になること等があ 

りましたら、担任・学年職員・管理職にご相談ください。 

 ・鎌ケ谷市小学校音楽会(９月２２日)が中止になったため、１４日(火)壮行会も中止になります。 

 ・特別支援学級小中学習発表会(１０月２０日)は、各学校での映像視聴となりました。 

・鎌ケ谷市小学校陸上競技大会(１０月２７日)は、中止となりました。 

・校外学習については、中止または延期、内容の変更をいたします。 

  →５年自然教室(９月８･９日)は、延期し、日帰りの自然教室を検討しています。 

  →６年修学旅行（１０月１３･１４日）は、１２月に延期し、内容の一部変更を検討しております。 

  →１年校外学習(１０月１５日)は、１１月に延期します。 

  →５年校外学習(１０月７日)は、延期をします。日程等は、検討しております。 



３ 学習等について 

 ・体育の授業は、「人との距離をとる」「おしゃべりをしない「人に触れない」「はじまりと終わりの手指消毒」 

等の感染防止対策の徹底を図りながら、再開します。 

 ・家庭科の調理実習、音楽の合唱・リコーダー・鍵盤ハーモニカは、引き続き行いません。 

・全教科の学習において、話し合い活動は５分以内とします。 

   

４ お願い 

 ・４･５･６年生は、低学年の後に昇降口に入ります。待ち時間が長くなるので、登校が早くなりすぎないよう 

にお願いします。 

 ・おかげさまで、朝の検温を忘れてくる児童が大変少なくなりました。引き続きご協力をお願いします。 

 ・ハンカチと汗ふきタオルを必ず持たせるようにお願いします。 

 ・マスクが劣化し、ひもがたるんでいることがあります。マスクの点検と予備の用意をお願いします。 

 ・本人及びご家族が発熱等体調不良症状がある場合には、欠席扱いとはしません。病院での診察をお願いしま

す。その場合、必ず学校に連絡をいただけるようお願いします。 

・本人及びご家族がＰＣＲ検査等を受けることになった場合、本人及びご家族が濃厚接触者となった場合は、 

受検する前に、早急に学校にご連絡をお願いいたします。感染拡大防止の観点からもご協力をお願いします。  

・学校で体調不良になった場合、ご家庭に連絡をいたします。日中各自に連絡の取れる方法をご確認いただき、 

 変更のある場合は学校にお知らせください。 

・残念ながら、下校後や休日の過ごし方について、心配な情報が入っています。学校でも指導していますが、

ご指導とご協力をお願いします。また、お子様の不要不急の外出等の自粛をお願いします。 

① お友達の家に遊びに行かない。 

② 多くの人数で遊ばない。人との距離(２ｍ以上)をとれない時はマスクをする。 

③ イオン・ヨーカドー等のショッピングモールに子どもだけで行かない。 

 

５ その他 

・教室の換気は感染対策の重要事項となっています。しかし、本年度は日によって気温差が大きく、体感温度も 

個人差が大きくなっているようです。エアコンを作動する日もありますので、上に羽織るものを用意してい 

ただけるようにお願いします。 

・先日「Chromebook(児童用 PC)」を自宅に持ち帰り、接続確認をお願いいたしました。(９月６日付け配付プリ

ントあり) １３日(月)が回収締切日になっていますので、調査回答プリントと Chromebook のご提出をお願

いします。 

 

 

 

※ お願いばかりで恐縮ですが、子どもたちの安全かつ心身の健やかな成長のための学校教育活動に 

ご理解とご協力をお願いいたします。 


